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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Российские воды Японского моря

обладают значительными и разнообразными ресурсами рыб (Гаврилов и др.,

1988; Дударев и др., 1998; Дударев и др., 2000; и др.). Наиболее

продуктивным районом Японского моря является подзона Приморье, где

рыбная промышленность ориентируется на возможный вылов около 270 тыс.

т гидробионтов в год. При этом освоение сырьевой базы составляет менее 20

% от рекомендованной величины (Калчугин и др., 2015; Состояние

промысловых ресурсов…//Изд-во Тинро 2010-2018). Вылов рыб в подзоне

Приморье ежегодно варьирует от 13 до 22 тыс. т, а освоение составляет не

более 30 %.

Уловы рыб на донных промыслах формируют, в основном

представители четырех семейств: тресковые Gadidae, камбаловые

Pleuronectidae, терпуговые Hexagrammidae и рогатковые Cottidae (Гаврилов

1988; Калчугин и др., 2006; Жук и др., 2010; Кравченко, Измятинский 2017).

При этом основные промысловые усилия рыбаков направлены на изъятие

наиболее ценных видов (групп видов) рыб – минтай Gadus chalcogrammus 74

%, камбалы Pleuronectidae 54 %, южный одноперый терпуг Pleurogrammus

azonus 21 % от рекомендованной величины изъятия. Доля изъятия остальных

объектов промысла (наваги Eleginus gracilis, бычков Cottidae и трески Gadus

macrocephalus) составляет менее 20 % (Кравченко, Измятинский, 2017).

Несмотря на низкое освоение рыбных запасов, потенциал сырьевой

базы подзоны Приморье при условии более рационального подхода и

полного освоения, позволяет обеспечить эффективную работу

рыбодобывающих судов.

Изучение структуры уловов на различных промыслах является

информационной основой теории многовидового рыболовства (Ермаков,

Бадаев, 2005). С одной стороны, использование приловов для производства

продукции позволяет увеличить объем вылова и расширить ассортимент

выпускаемой продукции, с другой наталкивается на ряд трудностей
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организационного, технического и экономического характера. Большую

важность имеет проблема распределения промысловых нагрузок на

максимально возможное число видов, которую следует рассматривать как

один из принципов рационального природопользования (Шунтов, 1985).

В российской зоне Японского моря отмечено более 310 видов рыб

(Соколовский и др., 2007; Кравченко и др., 2018а). Несмотря на видовое

богатство, большая часть по разным причинам не используется промыслом,

либо не фиксируется в уловах промысловых судов.

Одни виды, преимущественно южного происхождения, известны по

единичным поимкам (Иванков, Самуйлов, 1979; Иванков и др., 1996, 2001;

Соколовский и др., 2004). Другие рыбы редко встречаются в уловах по

причине очень низкой численности, а третьи – вследствие распространения в

местах, недоступных для применяемых донных орудий лова (восточная

зубатка Anarhichas orientalis, батимастер Дерюгина Bathymaster derjugini). В

целом около 50 % видов рыб формирующих ихтиофауну подзоны Приморье

не встречаются в уловах промысловых судов.

В настоящее время в Российской Федерации механизм наделения

квотами носит моновидовой характер и ориентирован на систему

специализированных промыслов (Каредин, Храпова, 1998; Каредин, 2000;

Измятинский и др., 2020; Кравченко и др., 2019а), при этом на практике

очень мало промыслов, которые были бы моновидовыми (Абакумов и др.,

2004, 2007).

В подзоне Приморье промысел рыб осуществлялся преимущественно

снюрреводами и донными тралами (прибрежный промысел ставными

неводами, каравками и т.д. в настоящей работе не рассматриваются). При

этом в отличие от других районов, используются в основном малотоннажные

суда, что исключает присутствие на борту научных наблюдателей. Работа же

в местах выгрузки уловов мало что дает, так как «нецелевые» виды в этом

случае уже отсортированы. С другой стороны, научные данные собирались в

основном донным тралом, поэтому с рядом ограничений и допущений, могут

5

быть использованы для выявления реального видового состава и

соотношения рыб в уловах промысловых судов на «специализированном»

промысле и оценки неиспользуемого в производстве продукции прилова (по

сути, выбросов).

Учитывая, что в подзоне Приморье только три вида рыб относятся к

объектам, для которых устанавливается общий допустимый улов (ОДУ)

(Приказ Минсельхоза № 365 от 1 октября 2013 г.) – минтай, треска и

тихоокеанская сельдь Clupea pallasii, причем промысел последней ограничен

в связи с депрессивным состоянием запаса, существует реальная

возможность организации многовидового промысла.

У многих видов рыб самостоятельные внутривидовые группировки

выделяются в трех зонах: в заливе Петра Великого, в зоне между мысами

Поворотный и Золотой и в Татарском проливе (Вдовин и др., 2004;

Измятинский, 2012; и др.). Каждый из этих районов отличается составом

структурой населяющих их ихтиоценов. В работе мы ограничились самым

обширным районом – от мыса Поворотный до мыса Золотой.

Степень разработанности темы. Разработка теории многовидового

промысла в дальневосточных морях началась с организации комплексных

исследований специалистами ТИНРО 1980-90-х годах (Гаврилов и др., 1988;

Гаврилов, 1998, Борец, 1990; и др.). Эти работы наглядно показали

ограниченность видовой специализации при изучении биоресурсов и

прогнозировании объемов вылова разных видов (Борец, 1997).

Многовидовые скопления рыб в Японском море рассматривались

подробно и в многолетнем аспекте. Имеются отдельные работы как по заливу

Петра Великого (Вдовин, 1996; Измятинский, 2003, 2005, 2006; и др.), так и

по северному Приморью (Дударев, 1996; Дударев и др., 2000; Соломатов,

2008; и др.). Кроме того, было опубликовано несколько обобщенных работ

по многовидовым скоплениям рыб для всего Приморья (Вдовин и др., 2004;

Калчугин и др., 2006). Тема исследования данных многовидовых уловов для

создания системы сблокированных квот исследовалась в работах
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специалистов Камчат НИРО (Терентьев, 2006; и др.). Они рассматривали

промысел в прикамчатских районах и имели для этого данные научных

наблюдателей непосредственно с мест промысла.

Цели и задачи исследования. Целью работы является разработка

информационной основы и практических рекомендаций по организации

многовидового промысла рыб, осуществляемого донным тралом в подзоне

Приморье от мыса Поворотный до мыса Золотой.

В связи с поставленной целью были определены следующие задачи.

1. Охарактеризовать видовой состав промысловой ихтиофауны.

2. Оценить промысловые ресурсы рыб (биомассу и численность разных

видов), доступные донному траловому промыслу.

3. Рассчитать индексы видового разнообразия промысловой

ихтиофауны.

4. Выявить особенности промысловой ихтиофауны в разных

батиметрических зонах.

5. Обобщить данные по особенностям биологии промысловой

ихтиофауны.

6. Показать современное состояние и освоение сырьевой базы рыбных

объектов промысла судами рыбопромыслового флота в подзоне «Приморье».

7. Разработать практические рекомендации по организации

многовидового промысла рыб донным тралом в подзоне Приморье южнее

мыса Золотой.

Положения, выносимые на защиту:

1) Промысел рыбных объектов в подзоне Приморье является

многовидовым. Промысловая ихтиофауна в подзоне Приморье представлена

159 видами рыб, из которых 3 вида тресковых, 7 видов камбаловых и 1 вид

терпуговых являются ценными промысловыми объектами, а 7 видов

рогатковых, 1 вид волосатковых Hemitripteridae и 1 вид ромбовых скатов

Rajidae – перспективными для промысла.
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2) В условиях отсутствия научных наблюдателей на промысловых

судах материалы донных траловых съемок могут быть использованы для

оценки видового состава и структуры промысловых уловов рыб донным

тралом на шельфе подзоны Приморье.

3) Реальный вылов рыб на донном траловом промысле в подзоне

Приморье существенно превышает официально декларируемый, что должно

учитываться при подготовке промысловых прогнозов и оценки воздействия

этого промысла на эксплуатируемые ресурсы.

Научная новизна. Впервые предложены подходы к использованию

данных научных траловых съемок для оценки видового состава и структуры

уловов на промысле. Показано, что в зависимости от состояния запасов

целевых объектов промысла (минтая, камбал и терпуга) меняется площадь

районов их эффективной добычи и соотношение видов в прилове. На

основании многолетних данных рассчитаны доли прилова рыб к целевым

объектам промысла.

Показано, что на промыслах целевых объектов, годовой прилов других

видов рыб существенно превышает данные официальной статистики, что

необходимо учитывать при прогнозировании запасов.

Практическая и теоретическая значимость. Результаты работы

могут быть использованы для организации многовидового промысла рыб в

подзоне Приморье от мыса Поворотный до мыса Золотой при ведении


[…]

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Продолжение приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Malacocottus zonurus - - - бентофаг R

Agonomalus jordani май-июнь 3 демерсальный бентофаг R

Agonomalus proboscidalis май-июнь 2,5 демерсальный бентофаг R

Anoplagonus occidentalis - - - - R

Aspidophoroides bartoni март-май 2 демерсальный бентофаг R

Brachyopsis segaliensis апрель-июль 3 демерсальный бентофаг R

Freemanichthys thompsoni август - демерсальный бентофаг R

Hypsagonus corniger июнь-август 1 демерсальный бентофаг R

Occella dodecaedron июнь-август 3,2 - планктофаг R

Pallasina barbata июнь-август 3 демерсальный бентофаг R

Percis japonica июль-октябрь 4,2 демерсальный бентофаг R

Podothecus sturioides август-сентябрь 3 демерсальный бентофаг R

Podothecus veternus июль-сентябрь 3 демерсальный бентофаг R

Sarritor knipowitschi март-апрель 3 демерсальный бентофаг R

Tilesina gibbosa апрель-май 4 демерсальный бентофаг R

Aptocyclus ventricosus февраль-май 40 демерсальный бентофаг R

Cyclopteropsis bergi - - - - R

Cyclopteropsis lindbergi - - - - R

Cyclopteropsis sp. - - - - R

Eumicrotremus asperrimus июнь-август - - - R

Eumicrotremus pacificus ноябрь-январь - - планктофаг R

Eumicrotremus tartaricus - - - - R

Eumicrotremus taranetzi - - - - R

Eumicrotremus sp. - - - - R
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Продолжение приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Careproctus colletti - - - бентофаг R

Careproctus rastrinus - - - бентофаг R

Careproctus trachysoma - - - бентофаг R

Careproctus sp. - - - - R

Crystallias matsushimae - - - бентофаг K

Liparis ochotensis ноябрь-декабрь 33 демерсальный хищник K

Liparis tessellatus - - - бентофаг K

Liparis sp. - - - - K

Liparidae gen. sp. - - - - K

Bathymaster derjugini - - - нектобентоихтиофаг R

Bilabria ornata - - - - K

Bothrocara hollandi - - - бентофаг R

Davidijordania lacertina - - - - R

Lycenchelys sp. - - - - R

Lycodes japonicus - - - бентофаг K

Lycodes nakamurae - - - бентофаг K

Lycodes tanakae - - - хищник K

Lycodes toyamensis - - - нектобентоихтиофаг K

Lycodes uschakovi - - - бентофаг K

Lycodes yamatoi - - - нектобентоихтиофаг K

Lycodes sp. - - - нектобентоихтиофаг K

Lycozoarces regani - - - - K

Zoarces elongatus март-апрель 0,04 живородящий бентофаг K

Acantholumpenus mackayi - - - бентофаг K
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Продолжение приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Anisarchus macrops - - - - R

Alectrias gallinus - - - - R

Askoldia knipowitschi - - - - K

Bryozoichthys lysimus - - - бентофаг R

Chirolophis japonicus декабрь-январь - демерсальный бентофаг K

Chirolophis saitone - - - - K

Chirolophis snyderi - - - - K

Kasatkia memorabilis - - - - R

Leptoclinus maculatus - - пелагический - R

Lumpenella longirostris - - - бентофаг R

Lumpenus sagitta март - демерсальный бентофаг R

Opisthocentrus ocellatus октябрь-январь - демерсальный бентофаг R

Opisthocentrus zonope - - - - R

Soldatovia polyactocephala - - - - K

Stichaeopsis nevelskoi - - - бентофаг R

Stichaeus grigorjewi апрель-июнь 62 демерсальный хищник K

Stichaeus nozawae апрель-июнь 87 демерсальный - K

Stichaeus ochriamkini сентябрь-октябрь 80 демерсальный - K

Stichaeus sp. - - - - K

Xenolumpenus longipterus - - - - K

Stichaeidae gen. sp. - - - - R

Pholis nebulosa октябрь-январь - демерсальный бентофаг R

Pholis picta - - - - R

Anarhichas orientalis сентябрь-октябрь - - нектобентоихтиофаг K
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Окончание приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Cryptacanthodes bergi март-апрель - пелагический бентофаг R

Arctoscopus japonicus ноябрь-декабрь 0,8 демерсальный нектобентоихтиофаг R

Ammodytes hexapterus март-май 30 демерсальный планктофаг R

Hyperoglyphe japonica - - - нектобентоихтиофаг R

Acanthopsetta nadeshnyi июнь-август 490,85 пелагический планктофаг K

Cleisthenes herzensteini июнь-август 646,49 пелагический бентофаг K

Glyptocephalus stelleri май-август 204,88 пелагический бентофаг K

Hippoglossoides dubius апрель-июль 306,87 пелагический бентофаг K

Lepidopsetta mochigarei март-май 278 пелагический бентофаг K

Limanda aspera май-июль 876,67 пелагический бентофаг K

Limanda punctatissima июнь-август 363,42 пелагический бентофаг K

Limanda sakhalinensis май-июнь 900 пелагический бентофаг K

Liopsetta pinnifasciata январь-март 220 пелагический бентофаг K

Platichthys stellatus март-июнь 1511,5 пелагический нектобентоихтиофаг K

Pleuronectes quadrituberculatus март-апрель 160 пелагический бентофаг K

Pseudopleuronectes herzensteini май-июль 770,5 пелагический бентофаг K

Pseudopleuronectes yokohamae март-июнь 503,85 демерсальный бентофаг K

Takifugu porphyreus март-май - демерсальный бентофаг K

Takifugu stictonotus - - - - K