ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя **Кравченко Дмитрия Геннадьевича**, автора диссертации «Принципы многовидового промысла рыб на основании анализа структуры морского ихтиоцена в подзоне «Приморье» (Японское море) на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

1.5.13. Ихтиология

Кравченко Дмитрий Геннадьевич – действующий сотрудник Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю обучался в аспирантуре Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») по направлению «Биологические науки», специальности 03.02.06 – ихтиология. По роду деятельности соискатель занимается охраной биологических ресурсов в Приморском крае, поэтому тема диссертация ему близка.

В ходе подготовки диссертации соискатель проявил себя как исключительно инициативный, увлекающийся человек, успешно совмещающий работу и учебу. Не имея опыта научной работы, за короткое время изучил большое количество литературы по общим вопросам океанологии, экологии и ихтиологии, в том числе основные источники по теме многовидового рыболовства. В ходе работы над диссертацией получил навыки работы с базами данных, статистической обработкой информации, изучил теоретические основы рыбопромыслового прогнозирования, роль промысловой статистики в процессе подготовки прогнозов и оценки их качества. Самостоятельно, в ходе осуществления контрольных мероприятий, проводил работы по изучению видового состава уловов, определял соотношение видов в уловах, делал промеры и биоанализы рыб с использованием принятых в ихтиологической практике методик.

Необходимо отметить, что выбранная Дмитрием Геннадьевичем тема не могла быть раскрыта с использованием подходов, используемых при аналогичных исследованиях в других районах, так как в Приморье практически отсутствуют данные научных наблюдателей с промысловых судов – информационная основа всех подобных работ. При этом имеется обширная, многолетняя база данных научных донных траловых съемок. Соискатель не только использовал эту информацию для анализа сырьевой базы рыболовства в Приморье, ее состава и структуры, но и предложил ряд интересных подходов, которые позволяют использовать результаты траловых съемок для оценки состава и структуры промысловых уловов.

Дмитрий Геннадьевич показал себя ответственным исполнителем и сложившимся специалистом, о чем свидетельствует довольно большое количество печатных работ. За 2017–2021 гг. соискателем самостоятельно и в соавторстве опубликовано 5 статей в журналах «Вопросы рыболовства», «Известия ТИНРО», «Вопросы ихтиологии» и 8 – в других сборниках и материалах конференций. Немаловажно, что на многих конференциях соискатель принимал очное участие, что позволило приобрести необходимые навыки публичных выступлений.

Считаю, что Дмитрий Геннадьевич хорошо справился с порученной темой, строго выполнял установленный руководителем график подготовки работы, без задержек сдал необходимые экзамены и отчеты, успешно совмещая работу и учебу. По моему мнению, он сложился как хороший специалист, способный вести самостоятельную научную работу.

Кандидат биологических наук,
ст. н. сотрудник, зам. руководителя

Тихоокеанского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»)

Мельников Игорь Владимирович

690091, Владивосток, пер. Шевченко

Тел. +79147047863

igor.melnikov@tinro-center.ru

21.12.2021 г.

И.В. Мельников